Apostolo  dictum  est :  «  Si  no;iiiielipsos  dijudicarc- 

mus,  non  utique  judicaremur.  Cum  judicamur  au- 
tem,  a  Domino  corripimur,  ut  non  cuin  hoc  mundo 

damneinur  (/  Cor.  xi).  »  Multa    enim   bma   invitis 

sona  debet  coniemni,  sed  ex  auctorilate  summi  Ju-  jj  prffist-mtur  quando  eorum  consuiitur  utililali,  non 
dicis  observari.  Nam  pastor  animarum  nostrarum 
Christus  esse  cognoscitur,  quiin  praesulibusauditur 

atque  conlemnitur.  De  quibus  Doininus  in  Evan- 
gelio  dicil:  uSuper  cathedrara  Moysi  sederuntscribae 

et  pharisaei.  Quas  dicunt  vobis,  facite  :  quae  aiitem 

faciunt,  facere  nolite  (VaUh.  xxii).  »  Et  non  soluin 

episcopi,  sed  el  omnes  presbyleri  et  clerici  ab  uni- 
versis  Dei  fidelibus  sunt  honorjindi  sicul  Dei  dome- 

stici,  cui  servire  nocte  dieque  videntur.  Porro 
praesules  atque  preirbyleri  bases  et  columnae  vi- 
dentur  esse  sanciaa  Ecclesia;,  et  clerici  el  mona- 
clii  ejus  videntur  esse  ministri.  Horum  enimmani- 

busministrorumsacro  baptismate  quisquefidelisab- 
luitur,  et  horura  iterum  manibussacratissimum  ray- 

voluntati,  qua  sibi  inveniuntur  esse  iniraici.  Scri- 

ptum  quippe  est  quia  «  qui  diligit  iiiiquitatem,  odit 
animamsuam  I^P.^^al.  x).  »  Igitur  amici  mulignantiura 
hominum  suni  illi  qui  eorum  iniquiiates  corripiunl, 

et  pro  commissis  criminibus  eorura  corpora  aliqua 

poDna  emendatoria  puniunt.  Peccata  enira  qua3  feriri 

gehennae  ignibus  possunt,  disf^iplinae  sunt  veibere 
corrigpnda  ;  ut  qui  Dei  man^lata  contemnunl,  tem- 
porali  supplicio  terreantur.  Quod  Psalniista  dic^re 
videtur  cum  ait :  «  In  chamo  et  fra^no  ranxill;ts 

eorum  constringe,  qui  non  approximant  ad  te 

{Psal.  xxxi).  »  Vorum,  sicnt  sub  igne  aurum  rutilat 

et  palea  fumat,  et  queraadmodura  sub  eadem  tri- 
tura  frumenla  purgantur  el  paleae  conteruntur,  ita 

sterium  corporis  el  sanguinisCiristi  conficitur  ;  per  p  communis  paena  bonos  purificat,  malos  exterminat. 
qnae  mysteria  Deo  rogenerHmur  atque  conjungimur. 
Otnnis.  inqiiam,  qui  ile  Christi  corpore  est,  ei  me- 
rito  suhdi  debel  et  eorutn  salutaribus  nmnitis  obi5- 

dire  «st  paternam   eis  reverenliain    e\hibere.   Ipsi, 
i.'iquam,8unt  qui  nostrorum  raunera  piecumollerre 
et  Dao  pro  nobis  incessanter  supplicare  noscuntur. 
Ipsis,  in^iuam,  pronostriscriminibus  Ueum  exoran- 
libus  fit  nobis  ipse  Deus  propitius,  el  avertit  iram 
suam  a  nobis.  Ipse  pro  vivis  ac  delunctis  ante  Deum 
srmpor  indefessisprecibijsinstan',et  ip«i  nobis  fru- 

gum  ubertatem  obtinent,  et  ipsi  tempestates  etquae- 
queiliscrimina  a  Christi  grege  repellunt.  Ipsis  etiiim 

maler  tiostra,  sancta  videlicet  E',clesia,  quasi  nobi- 

Nam  boni  quii]ue  igne  tribulationum  excoquuntur, 
et  mali  murmuranl  et  puniuntur.  lo  quibu?dam 

autem  gravi^  inest  stullitia  ;  etsiceosiniquitasobli- 
gat  ut  a  culpa  nec  paena  compescat.  AIM  vero  mala 
perpeti  immerilo  videntur.  Sed  haec  divinilas  fieri 

sinit  ut  crucialibus  et  flagellis  erudi.intiir.  «  Fla- 
gellat  »  enim  Deus  >.  omjiem  filium  quem  recipit 

{Hebr.  xii).  »  Sed  licet  non  sint  omnes  lilii  qui  fla- 
gellantur,  tamen  nullus  est  filius  qui  non  fligelle- 
tur.  Porro  quiilam  sine  verbere  relinquunlur.  Unde 

ad  aeterna  tormenta.  malaagendo,liberiusrRslin;int. 

De  quibus  in  beati  Job  libro  scriptum  est  :  «  Vidi 
stulium  firma  radice  {Job  v).  »   Stultus,   inquam, 

Jibu!?  satellitibus  decoratur,illustratur,:iti]ue  serva-       firma  radice  stare  conspicitur  quando  in   hnc  vita 

ur.  Et  si  reprehensibile.s  .|uidam  illorum  fore  repe-  rv  continua  pro?peritate  laetatur.  Verumtamen  in  lutu- 
riuntiir,  ideo  caetori  contemnendi  non  sunt,  quia  et 
in  angelis  pravitas  repertaest.  Consideranda  quippe 
esi  hominibus  illa  beati  Job  sententia  .licentis  {Job) : 
«  Quis  potest  mundura  statuere  de  immundo  con- 
cepiura  semine,  nisi  tu  qui  solus  es  ?  »  subaudis. 
inundus.  Unusquisjue  proinde,  sive  laicus,  sive  cle- 
ricus,  Dei  inunere  esl  quod  est.  si  lamen  aliqnid 
cst.  Unde  dicitur  in  Evangelio  :  «  Nolile  judicarc, 
et  non  judicatiimini  ;  et  nolite  condetnn  ire,  et  non 
condemnabimini  {Matlli.  xxxi).  »  Verum,  quamvis 
de  fiiiis  Dei  scriptum  sit:  «  Quotquot  spirilu  Dei 
aguiilur,  hi  lilii  sunt  Dei  {P,om.)  viii),  »  tamen  om- 
nea  morlales  quandiu  in  hac  corruptibili  carne  le. 

rum  districtus  judex  tant*  adversitate  feriet  quos 

reprobalquaiita  nuncseveritatecorripit  quos  amat. 

Sed  ne  facinora  ad  immensum  cumulum  pcccjilo- 
rum  prorumpant,  aliqua  poena,  sicut  prasmissuiu 

est,  plecti  debent.  Nam  inordinata  pietas  cum  tein- 
poraliter  parcit,  et  ad  aelerna  supplicia  pertrahit  et 
vitia  pullulare  pernaittit.  Di?cretionis  tamen  modus 
in  omnibus  est  a  judicibus  observandus  ;  et  ut  sit 
ordinata  pietas,  ad  scienliam  est  transeundum,  ut 

scnljudex  quid  juste  puniatet  quid  ex  misericordia 

diiriiiiat.  Sic  ileni(iue  debet  prudentiajuilicum  corda 
in  bonum  buper  aoucre  ne  aut  ipsa  prudentia  recti- 

tudinis  modum  excedat,  aut  simplicitas  in  igaoran- 
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tioa  Callacia  cnrrual.  Porro  ipsi  rpge?,  imperatores,  A  terram.  Scnlite  de  Domino  in  bonitate,  et  in  simpli- 

ao  juriicf^s,  cum  justo  ratioiiis  irnperio  sceleratoa 
morle  |iuiiiuni.  aot  tequilate  dicliinle  bella  gerunl, 

nf^quiiquim  ronlra  pricceptuin  legis  rucfTP  pulandi 
euui  quo  diolum  est  :  «  Non  occides  [Exod.  xx).  » 

Nt>m  ideo  criminosi  lege  perimuntur  ne  mortirero 
pcccato  ppriiiciosa  sccuritas  delur.  El  idcirco  non 

injuste  bella  gerunlur  ut  pax  iicquiralur.  Moyses 
nanique,  vir  mitis  atque  sanctissimup,  lcjjis  divinae 

citale  cordis  quffirile  illum  ;  quoniam  invenitnr  ab 

his  qui  non  tentant  iilurn,  upparct  autoin  eis  qui  li- 
dem  h  ibeiil  in  illum  [Saf.  i).  »  His,  iii'|uain,  pole- 

stitibus  iic  [irincipatibus  tcrrenum  rcgniiai  es^t  di- 

stinctum  atque  dispositum.  Unde  illi  qui  hanc  posi- 
lionemabomnipolenleOpocon^ruoordinedislinctara 

atqtn;  dis[iositain  conantur  pervertcre,  de  illnrum 

numcro  vid-nlur  existere  qui  ignorantos  Dci  justi- 

4 

mandato  multos  legitur  hominea  occidisseelmultaa      lirtm  ct  suain  volentes  constituere,  justitiae  ejus  non   ̂  
cliam  gentes,  Deo  sibi  ducatum  prffibente,  armis 

victricibus  ̂ xstinxisse.  Hoceliammullialii  priacipes 
Novi  ac  Veleris  Testameuti  divino  fervore  succensi 

fecisse  leguuntur.Timorenim  Dei  et  timor  supplicii 
rctrahit  hominem  a  peccato.  Verum  illa  principum 

sunt  suljpcti.  Nonnc  ipse  Deus  omnia  in  numero 
et  mcnsura  et  pondere  tecit?  Nonne  elcmenta  hujus 

muiidi,  quamvis  ununi  abaltero  valdedivcrsum  sil, 
sibi  invicem  concorda  noscunlur?  Nonne  Dominus 

in  Evangelio  dicit ;  «  Omne  re<?num  in  se  ipsum  di- 
vei  prajlatoriim  omnium    caulel.i   utilis   est  atque  B  visum  desolabitur,  et  doinus  super  domum  cadet? 
laudiiliilis  in  qua  lolum  agit  ralio,  et  iuror  nihil  sihi 

vindicat.  Pro  pcenitentibus  vero  Deusepiscopuni  in 

Ecclesia  statuit,  quamvis  ipse  cor  contritum  et  hu- 

miliatum  non  despiciat.  Dpbe!  enim  episcopus  quo^- 
dain  eorum,  id  est  poDnilentium,  spcunduui  modum 

culpae  in  actione  poenitentiffl  a  corpore  Christi  ct 

sanguineseparare,etquibusdam  certum  poonitentiiB 
pondus  imponere  ;  qua  peracta,  reconcilientur,  et 

fidelibus  fratribus  rursus  aggregentur, etin  gremium 
sanclBC  recipiantur  Ecclesiiie,  a  cnjus  societate  abcr- 

raverant  peccando.  Extra  qnam  Ecclesiam  non  re- 
mitlunlur  peccata ;  nec  quisquam,  nisi  per  eam, 

vilam  potestassoqiii  sempiternam.  Ipse  denique  pro 
8uo  otticio  alios  corrigit,   et   alios  oriidil,  et   alios 

(Luc.  XI.)  »  Deniqup  quidam  sapicns  dicit:«  Con- 
cordia  r^es  minimscrescunl,  etdiscordia  res  maximae 
dilabuntur.  »  Verum  nunc  operae  pretium  est  illud 
audire  vel  considerare  quod  oliin  Gregorius  papa 
sancLissimus  Sabino  Constantinopolilano  diacono 

scripsil.  Ail  eniin  :  «  Unum  est  quod  breviter  sug- 
gerasserenissiinodonjino  nostroimperatori,quiaego 

servus  ejus,  si  in  ejiis  mortem  vel  in  Langobar^lo- 
rum  consiiiis  rne  voluissem  inserere,  hodieLango- 
bardorum  gens  nec  regem  nec  duces  nec  comites 
haberet,  sed  in  summji  contusione  essent  omnia. 

Sed  quia  Deum  timeo,  in  niortem  cujuslibet  hominis 

me  niiscere  formido. »  Proinde  e;,'o  non  astruo  ut  li- 

ceat  cuiquam  regi  vel  imperatori  qui'iquam  contra 
censura  JustitiaB  dictante  excommunicMt.  Ipse  quo- n  Dei  pr.*-c<'pta  aut  sauctorum    canonuia  constituta 
qup quosdam  nonnunquam objurgare detrectat, quia 

vel  aptius  tr^mpus  cxsppctat,  vel  memit  ne  increpati 
deleriores  (iant.  Non  est  enim  omnihus  hominibus 

una  adhitienda  doctrina;  sed  pro  qualitale  morcm 

diversa  debet  esse  exhortatio  doctorum.  Nam  quos- 
dam  increpatio  dura,  qnosdam  vero  exhorliitio  cor- 

rigit  blanda:Non  omniadenique  tempora  congruunt 
doctrinae  ;  sed  secundum  Salomonis  senientiam 

«  tempus  tacendi,  et  tempus  Joquendi  {Ercte.  uV.  >» 

Unde  etiam  saepeiulus  papa  Gregorius  in  vicesimo 
Moralium  libro  dicit:  «  Sancti,  inquit,  viri  cum 

vident  qiiosdam  sua  verba  dpspicere,  intelligunt  eos 
.diviniius  deseri,  et  ideo  gernentes  cwnlicescunt.  » 

Veruintaraen  non  dioimus  ut  conticpscat  episcopus 
odio  malorum  hominum  terrilus,  sed  consilio  cha- 

ritalis  ;  cui  jubet  Apostolus  dicens  ;  «  Insta  oppor- 

tune,  importune  ;  obsecra,  increpa,  in  omni  patien- 
tia  et  doclrina  (II  Tim.  iv).  »  liajc  nos  de  duabua 
sufficiat  dixisse  polestatibus  qiiibiis  in  praesenti  vita 

sancta  regitur  et  gubernatur  Ecolesia,  quibus  etiam 
post  Deum  sic  iUusLrari  cognuscitur  sicut  duobus 
magnid  lurainaribus,  sole  videlicet  et  luna,  lota 
mundi  labrlca,  autsicutduobus  oculis  tolunihuma- 

nuni  corpus^  d  coralur  el  iiiuminatur.  Quasnimirum 
pote.siales  sanctas  tore  nemo  lebel  ainbigpre.  Ipsas 
eniin  Ueus  et  Dominus  in  sua  per.^ona  sacravit, 
univit  et  sanctificavil.  Quibus  etiam  liberSapienliae 

praecipit  dicens  ;  «  Dili^ite  justiiiam,  qui  judicatis 

D 

facere  vel  inslituere.  Sed  dico  quod,  sicut  bonus 

Christianus  regum  legibus  contra  Deum  constitutis 

obedirenondebet,  sicelquirationabiliterconstilutia 

non  obedii,  male  facit.  Nam,  aicut  beatus  testatur 

Augiistinus:  «  Pas  omniura  rerum  est  tranquillitas 

ordinis.  Ordo  vero  est  pirium  etdisparium  rerum 

sua  cuinue  rei  dispositio.  »  Sed,  quia  Jam  noster 

sermo  torsitan  nimis  in  longum  protranilur,  reslat 

ut  amoilo  terminetur,  ne  prolixilaie  sua  >.'enerel  ie- 

genli  fastidium.  Claudendus,  inquam,  est  liber  iste, 

quem  ego  Dei  opitulante  cleiiientia,  non  tuniore 

Buperbiie,  sed  fralerno  compunctus  alT^^clu  coinpo- 
sui,  desiderans  ul  non  tantum  hae  duae,  de  quitms 

hactenus  traclavimus,  potesiales,  sed  etiara  omnes 

Chrisli  cultores  concordes  et  sibiraet  invicera  b.ul 

cohflerenles.  Quod  eiiam  praecipit  sanclus  et  sapicus 

Apostolus  dicens  :  «  Pacem,  inquit,  seclamini  cura 

omnibus  et  sanctimoniara,  sine  qua  nerao  videbit 

Deum  {Hebr.  xii).  »  Hoc  quoque  mandatum  pium 

ac  saluberrimum  Chrittus  Dominus  suis  tradidit 

diijcipulis  diccns:  Mandatuin  novurn  do  vobis,  ut 

diligals  invicem  {Joan.  xiii).  »  Et  passioni  jam 

proximus  iterum  dixileis  :  «  Pacem  relinquo  vobis, 

pac  m  njeam  do  vobis  {Joan.  xiv).  »  Porro  ego  prae- 

sentt^m  libellum  exemplis  sanclaeScripturae  diligen- 

ter  corroborare  curavi,  ne  forte  invenialur  vacuuaj 
el  inulilis  labor  n:eus.  Oplo  proiade  ut  omnes  quij 
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Explicil  liber   primus. 

LIBEIl  SECUNDUS. 

B 

Finito  praeredenti  libei]o,tacore  deliberaveram.id 

esl,a  pr»'senti  negotio  quiescere.et  alias  animum 
applicare,  cum  ecce  venit  milii  in  mentern  illud 

quod  pcriptum  est,(juia  « in  ore  duoruiri  vel  trium 
testium  stfibit  oirine  verbum  (Deul.  xix  ,  Mailh. 

xviii),  »  Et  moxrecaluit  animus  men?,  et  o[ipor- 
lunum  esse  juilicavi  ut  dehac  e;)d-mque  re,dcqua 
jam  uiium  lihrum  edideram,facerem  et  ?ecundum, 
quateuus  duobus  libris  res  uniivalidius  firiiieturet 

corrohoretur.Porroliliro  superiori  omnem  poiesta- 
tein  aDfjo  esse  dispositam  salis,  sicut  reor,  oslen- 
dimus.Nunc  autem  legentibus  evidenter  notificare 

decreviinusquodipBe.Deusduas  specialiter  pntesta- 
tes  in  Ecclesiasua  sanclacollocavitatque  constituit, 

regiam  vid>'licetet  sacerdo'alem,non  absque  magno 
ac  saluberrimo  sacrarnento.  Quas  duas  potestates 

ipse  Dei  sapieiitia,  carnem,  in  qua  videri  posset, 
assuniens,  in  unitate  suae  personie  suscepit,  et  eas 

in  ea  ideo  iiuailaiii  gerinanitate  sibi  [miluo  sociavil 

aiqueconjunxit  ut  etunuin  sitin  eis  vinculum  cha- 

ritalissemper,  quod  nunquani  disjungatur,  et  ut  ̂  
amba;  sibi  invicein  firleliter  adh<'Brentes  mutuo  so- 
cienluret  compaginenlur.Vicaria  enim  sui  ope  vel 
opitulatione  semper  indigent  ;  et  nisi  sihi  invicem 

conveiiiantjfluctuat  omne  corpus  Ecclesiae,  et  per 
incerta  populus  evagatur.  Proinde  quia  in  duobus 

praeceplis  lotam  legem  et  prophetas  pendere  ipse 

Dominus  dixit  in  Evangelio  [Mallh.  xxii),  et  quia 
charitas  gemina  esse  dignoscitur  (liuo  quippesunt 

ipsiiis  chariialis  praecepta,sicut  jam  diximu:^),duas 
convenienter  potestates  Deus  etDominum  omnium 

in  Ecclesia  slaluif,'iuibus  dispensationem  omnium 
qi<E  intra  ipsam  geruntur  coinmittere  procuravit. 
His,  inquam.duabus  polestatibus  quisialis  duabus 

fulcitur  et  suslenlatur  ;  et  his  prffidila,  libero  vo- 

latu  penetrat  coelum.Harum  eticim  industria  pote-  ,, 
Btatum  olim  tani  in  Judaeaquam  inter  genlilestne- 
ruit  exaltari  et  nobililer  subliinari,el  harum  pote- 
stdtuin  piacuraacvigilantisoiertiaextendil  paliiiiles 

suos  a  mari  usquead  mare.Quod  quornodo  conti- 
gerit,id  est  qualiter  per  has  duas  polestates,  Dei 
gralia  coinilaute,  creverit  et  adoleverit.promodulo 
no-strae  scienliae  nosiris  iiunc  auditoribu-*  reCeremus. 

Sijmmalim  lameii  qu.edain  perstringam.qui  i  cun- 
ctaad  h«c  perLiaeutiageneralui)  coinplccti  iion  valeo. 

A  regibus  tamen  et  prophetis  JudaiciP  gentis  exor- 

diuiii  Puiuam.Moy^es  igilur  duxp^^nter  et  prophetu 
Ibraelilicai  genli8,iit  mudo  melius  Davidico  ut^mur 

eloquio  (''au/.  cxxxiv),  percussit  .(Egvptiim  cum 
pnaiogeniiiseorum,  el  eduxit  Israel  demedioejusin 
maau  potenti  et  brachio   excelso   et  divisit   mare 

Ruhrum  in  divisiones.et  eduxit  Isranl  per  medium 
ejus,  et  excus.^^it  Pharaonem  et  virtutem  eju?  in 
mari  Ilubro,  et  Iransiiuxit  populum  suum  per  de- 
serlum.et  percussit  geutes  multas,et  occid  t  reges 
forles.Seon  regem  Aiiionheorum^elOg regem  liusan 
etde-litterram  eorum  hajreditatem  populosuo,illum 
sigMiiicansregein  ac  i'astorem  milissimum  qui  trans- 
ffcPt  iii  ae  credentes  per  spem  etfidem  demortalita- 

le  ad  iiiimorlalilatem.Uiid-^jSicut  in  libro  siiperiori 
jam  diximus,  sai!rosancto  mysterio  in  eremo  Dei 
labernaculnm  aedificavit,  et  A..ron  consecravit,  oc 
populodivinse  legis  praecepta  proposuil..\aron  vero 
in  virga,quam  eiipse  tradiderat,  operabatur  signa 
et  prodigiacorainPharaoneetoptimatibusejus.Pust 
Moysen  vero  surrexit  Jot^us  filius  Nave  ;  cujus  im- 
perioirnpeditus  est  sol  ab  itinere  suo,donec  expu- 
gnarethost.es  popuii  Dei.  Hio  quoque  fuit  vir  inii- 
gnus  et  Curtis,  secundum  noiiien  suuin  inter  reges 

alque  prophefas  gerens  figuram  Salvatori.s  nostri, 
qui  esl  liex  pariier  et  Sacenlos;  qui  et  infigura  et 
mysterio  Jordanis  alveum  transiens,divisit  populo 
terr.im  reproinir-sionisin  funiculodistribulionis.Posl 
hunc  autem  Samuel  propheta  renovavit  re^;num, 
ungens  Saulem  in  regein;  qui  el  hostes  populi  Dei 

superavit,et  finesregni  sui  lideliter  ampliavit.  Vc- 
rumlamen  postea  fortunae  suae  prosperitatibus  eve- 

ctus,supcrbiens.Deo  displiruil.  Unde  pro  eo  modo 
diclus  propheta  frejuenter  Dominuin  oravit :  sed  ta- 
men  exauditua  non  est.Jam  enim  justo  judicio  Doi 
condemnatus  erat.  Post  Saulem  aulem  regnavit 

David,  qiii  interpretatu-r  «  rex  forlis,  »  qiii  vicit 
Goliam  hostein  immanissimum,signilicans  Rfcgein 
illum  fortissimuinquidevicitdiabolurntotiushiima- 
ni  generis  inimicum.PormDavid  in  toto  conle  si:o 

dilexit  eum  qui  exaltuvit  illum,et  primusintulit  ar- 

CJim  Dei  in  Jerusaiem  cum  laudibus  et  gloria  raa- 
gna  ;  ediditque  volunien  egregium  quod  appellatur 
Psilterium  Quapropter  translulit  Deus  peccatumil- 

lius,et  confirmavit  regnum  ejus  in  multas  genera- 
tiones.  Curn  enim  in  1  cculto,  non  in  aperto,  Unne 
mililis  sui  iixorem  adulteriicontagio  maculasse,  et 

postmodum  ipsum  Uriain,iii  facinus  admissumlegi 
post^et,  hojtium  manibu?  inaia  fraude  necari  feois- 
sel,  N.ithanillum  prupheta  do  suo  f.cinore  inve- 
ctione  publica  re  larguensincrepavit.et  confessione 

cnrrepium  oon.>;equenterabsolvit.  PostDavid  aulem 
regnavif  Salomon  (iliosejus.Hic  condidit  tciiiplum 
Domino  D  o  suo  ex  lignis  imputribilibus  et  pretio- 
sis  lapidibus.in  quo  sancla  figurab.itur  Ecclesia  ;et 
constiluitin  eosacerdotumofficiain  ministeriissuis, 
et  Levitas  in  ordine  euo,  ut  ministrarent    Domino 
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juxta  riluin  uniuscnjupnue  diui.sicut,  pr^ecepeial  ei  A.  'jli^  (^^  iiro|jbelis  Jud  licae  gcnlis  diAisae  suKicial.ut 

David  iiatcr  ejus.Scdel  hic  rp{tletus  sapienliii  com- 

posuil  yyrasirim.in  cjuo  per epillialamiurn  carmen 

cauit  my^lice  conjunctionem  Chrisliet  Ecclesiae.Ia 

proverbiis  quo  jue  etininicrprelatiombus  taclus  est 

admirabilirf.et  divulgalum  est  nomcn  ojuslongeia- 

lciiuo.  Srd  cum  polleret  mtgnis  opibus  et  gloria 
magna  niaiis,  inluniescens  corde,  elTrenatus  esl  in 
libijinem,  et  exarsit  in  concupiscenlia  feminarura 

nlienigenarum,  et  insuper  adoravit  deos  earum. 

Quainobrera  indignatua  est  Dominus,  et  concita- 
vit  adveraus  eum  .leroboam  filium  Nabat  servum 

ipsius.  Scidit  quoque  regnum  de  manu  fllii  ejus. 
Nam  in  Jerusalem  regnavit  Roboara  fiiiusNabat. 

Sed  neinsingulis  immorer,dum  regnarel  postmo- 

paulalim  etserialimquodproposuimusexplanemus, 
Igilur  poslquam  Deus.  ac  Dominus  noster  Jcsus 

Chrislus  hominem  quem  fjcerat  morte  suaa  inorte 

redcmit  aeterna,et  (japlivilatem  nostrse  carnis  re- 
susciiavil  a  mortuis  el  invexit  in  ra;lum,vetus  eva- 

cualum  est  lestamentum,  sicut  evacuari  solet  pue- 
rilis  aelas  fortiori  ajtate  superveniente.  Unus  enim 

Deus  per  sanctos  prophelas  et  famulos  suossecun- 
dum  ordinatissimamdistributionein  lemporum  de- 
dit  rainora  praecepta  populo,  quem  tiraore  adhuc 

alligari  oportebat,  et  perfilium  suum  majora  popu- 
lo.quem  charitatejam  liberari  convenerat.Quorura 

pra3ceptorum  geruli  Christi  fuere  discipuli  qui  co- 
gnominatur  apostoli.Ipsi  quippe  et  enrura  sequa- 

dum  in  Jerusalera  rex  Ezpchias,  et  fecisset    quod  g  ces  probati  in  fide,  longanimes  in  spe,  polentos  in 
opere  et  sorraone,  patientes  in  Iribulalione,  et  eru- 

diti  in  omnibusquae  fecit  ipse  Dominus  Jej-us  Chri- 
stus,  abierunt  per  orbera  universum  vomere  verbi 

Dei  menles  hoiiiinum  proscinHentes,et  in  eis  novo- 
rum  praecepiorum  semina  jacientes,  et  Ecclpsiae 

fundamentalocanlessuperlapidemangiilaremChri- 

stuin  Jesum,  in  quo  arnbo  parietcs  e  diverso  ve- 
nienles,  de  Judasis  videiicet  et  genlibus,  gemina 

charitale  copularenlur.Beatus  vero  Petrus  descen- 
dit  Antiocbiam,  et  ibi  fundavit  Llcclesiam,  in  qua 

primum  a  nomine  Christi  cognominati  sunt  Chri- 
stiani.  Inds  quoque  Romam  venit :  et  ibi  verbum 

Domini  praedicans,per  annos  viginti  et  quinquete- 

crat  placiiura  coram  Domino  Deo.juxtaomnia  quae 

fccorat  David  paler  ejus,  surrexit  contra  eum  Sen- 
nachenb  rex  As>yriorum  multo  VHllatus  exercitu. 

Tunc  suivens  rex  Kzechias  et  Isaias  prophelasora- 
veruntad  Dominum  ;  quos  Dominus  cxaudivit.  Et 
in  casiris  Sennacherib  angclus  descendil,  iiui  de 

ejus  exercitu  ccnlum  octoginta  quinque  milia  inter- 

ficil.Igitur  i^eges  gloriosi  a  Deo  inspirati  pro  viri- 
bus  suis  sanctMiii  cxtulerunt  Ecclcsiam  :  et  eorum 

pia  cura  acvigilanti  solerlia  adolevitprimiim  in  Ju- 
(lipa,et  demum  in  gentibus  suos  palmites  dilatavit. 
Nihilomiiius  eiiam  sancti  propheta;  illaiii  suarum 

virtutum  decore  paiiler  ornaverunt.et  aurosuae  sa- 
pientiiH  nobilitaverunt.  Constat    ergo   reges    aique Duit  ipsius  urbis  papntura.Ad  cujus  pasloris  sola- 

prophetas  sanctitsimos  vicaria  suiopesemperindi-  tium  divinitus  est  missu?  Paulus  Apostolus  gen- 

guissc.EcclesiHm  auteiii  Synagogara  appello  ;  quo-       lium  ut  alteralteri  solatio    esset.  Sed  hos   ambos 
apostolosNero  ssvissimus  imperator  raortis  dara- niam  illa  quae  in  ea  fiebant,  praesentis  Ecclesiae  fi- 

gurara  gcrebant  ;et  inillo  sacrificio  Christi  figura- 
batur  occisio,cujus  sumus  sanguinc  redemptiatque 

rcp.irati.  Sed  et  per  Sabbati  otiuni  figurabatur  re- 
quies  beHtorurn.Ij;sa  ctiara  L^x  Novum  Testamen- 

tum  in  figura  praecessit.  Unde  superveniente  evan- 

gclica  lucc,  umbra  consequenter  ab?Cf8-it.  Ntinc 
aulera  sanctorum  prophctarum  viccm  in  Ecclesia 
Christi  retinent  sacerdoles.  Sic  enim  Dominus  ad 

ipsam  loqiiitur  per  Isaiam  prophetam  ;  «  Ecce,  in- 

quit.con&tituam  principes  tuos  sicut  antea,  etcon- 
siliarios  luos  sicut  ab  initio  (/.saj.i).»  El  Psalmista  : 
«Pro  patribus  tuisiiati  sunt  tibi  fiiii :  conslitucseos 

principes  superomnera  terram   {P.tal.  xliv).  »  Igi- 

navit  sententia.Porro  post  Petrum  apostolum  Cle- 

men°,vir  sapientissimus,  ab  ips^o  Pelro  consecra- 
tus.Romanam  regendam  suscepit  Ecclesiam  ;  qui 

et  ipse  non  mullo  pott  raarisgurgitibus  immersus 

pro  nomine  Chrisli  complevit  martyrium.  Et  cum 

adhuc  fere  per  orbemuniversum  lyrannorura  impe- 
rio  simulacra  colerentur,  Marcellus  nobis  modu  di- 
cla?  papa  sanctisfcimus  m  domo  Lucinae  matronae, 

quara  Deo  dicaveral,  ad  animalia  publica  custo- 
dienda  deputatus,  vitam  finivil.  Et  quae  rnajurno- 
minis  Christianiinjuriaquam  summumpontificem, 

id  est  sanctae  Romanae  prssulem  Ecclesiae,jumen- 
torum  stabularium  esse  ?  Omitto,  inquara,  multa 

turregiaiii  et  sacerdotiilem  dignitatem  Dens  inter-  ̂   alia  crudelia  etexquisita  tc-rmenta  quibus   plures 
ris  oidinavit  sive  disposuit  nos  absque  magno  ac 

saluberriino  sacramento.  Unde  congruit  et  valde 
conveniens  est  ut  haj  duae  potestates  sibi  invicein 
fratcrnacharitate  semper  adhaereant,et  utse  mutua 
Boilicitudine  tueantur.Nira  ni>iinviceinconveniant, 

liDCtuat  oinne  corpus  Ecciesiie,el  perdevia  populus 
agitatur.His  eniin  duabus  potestatibusquasi  duoUus 

columnis  lortilius  atque  tir(uis>«imis  fulcitur  atque 
suatentatur.His  etiam  duabu>.  potestitibufiqnasialis 
duabus  ab  adversilatibus  mundi  hujus  feius  cjus 

ambiunturacproteguntnr.Illiveroquihisalisambiri 

refugiuat  rebellare  Deo  Q08CUQtur.H»c  et  do  regi- 

Domini  sacerdotes    tam    Romae  quam    alias,  ut  de 

aliis  christicolis  tacpamus,per  annos  ferme  trecen- 
tos  et  decem  ad  incarnatione  Domini  per  martyrii 
coronam  ad  aetprnain  pervenere  felioitaiem.Quo  in 

tempore  quisque  qui  Christiano  gregi  prajeraljure 
sacerdotii,ad  raartyrii  tormenta  primus  rapiebatur 

et  supplicia  graviora  patiebatur.  S-^d  postquam  po- 
pulo  sedcnti  in  umbiamortis,id  est  in  tenebris  in- 
fidelilati?,lumen  o-ten.-ium  est  veritalis,Consianti- 
nus  Romaiiorum  clementissiiiius  iniperator    edicto 

proprioconstituit  per  lotura  Romanum  impeiiura 
templa  gcQtiiiura  claudi.etsdificavit  iQcadem  urbe 
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pliiros  ecclesias  ;  inler  qiias  conslruxit  ccclcdarn  A 

beali  Joannis  Baplislae,  et  beatorum  apos-lolorum 

Petri  et  Pauii.fjiias  etiain  magnis  posspssioniliusdi- 
tavit,aur(iqije  et  argfnio  lociiplHtavit,atque  eorum- 
dem  aposiolorum  sacras  rejiquias  auro  puri.^^simo 
ac  gemniisprelios^issimis  inclusit.Dedit  elium  l.eato 
papai  Silvestro  et  successoribus  fjns  vigorem  et 

horiorilicpntiarri  imperialem,  priviiet;io  suo  decer- 
nens  ut  principatum  obtineant  tam  super  (juatuor 

principules  sedes.Antiochenam  vidercct,Ale.Kandri- 
nam,  Constantiriopolitanam,  et  Hierosolymitanam, 

quametiamsuperuniversasper  totum  orbem  Eccle- 
sia3,et  ut  pontifcx  sanclfe  Romanffi  Ecciesiae  celsior 

existatcunctissacerdotibusmundi  hujus.nongruuno 

quoque  duxit  imperii  et  regni  Romani  pot«italera 

in  orientali  regione  transferre,  ibi  lex  sancta  ca-  Q 
put  teneat  principatus  ubi  apostolorum  pri.iceps 

Pelrus  crucis  p>'libulum  susiinens  occubuit,  et  ibi 
gentes  colla  flectant  ubi  earum  doctor  Paulus  ex- 
tenso  coUo  pro  Christo  martjrio  est  coronatus,  et 

ibi  Domini  nostri  faniulentur  officio  ubi  quondam 

terreni  regis  serviebant  imperio.  Ad  summum 

proinde  Iradidit  Roiriano  pontifici  palaiium  sui:m 
Lateranenso  el  coronam  capitis  siii  et  chlamydem 

purpureim  et  caetera  omnia  ornamenta  im()erialia 
et  oinnem  gloriam  suaa  potestitls  et  processionem 

imperialem  et  dignitatera  imperirdiumequitum  pa- 
latio  prifisidentium.  Decrevit  etiatn  clericos  sinctae 

Romanae  Ecclesiae  servientes  hubere  potentiatn  et 

pr,-Ecellentiatn,id  est,cnnsules  atque  patriciosefTici, 
nec  non  et  caeteris  dignilatibus  imperialibus  deco-  ̂  
rarijut  sicut  ornabatur  impenalis  militia.ita  et  ipse 
clerus  ornetur,  et  s.incta  Komana  decoretur  Eccle- 

sia,ut  aniplissimo  honoreapex  ponlilicalis  ellulgeat. 

Quod  privilegium  obtulit  super  corpora  Siinctorum 

apostolorum  Petriet  ('auli,  eligenssibi  ipsurn  prin- 
cipem  apostolorum  ejusque  vicarios  firmos  apud 
Deum  intercepsores  atque  patrouoa.  Et  hoc  qiiidcm 

honore  dignissimo  Cont-tantius  Homanorum  cle- 
[rentifesirnus  imperator  saiictam  Ecclesiam  exiuiit 

Dc  honoravit.  Vcrutn  episcopalis  digtiitas  longe 
glonosius  a  Deo  nipruit  exaltari.  Uedit  enim  eis.id 

est  episcopis,  Deus  ac  Dominus  noster  Jesus  Chri- 

stu3  poleslalein  aperire  et  claudere  roclum  liomini- 

biis.  Quo  pos  polleie  privilegio  intelli^eiis  nieiiiora- 

tus  iitiperalor  Canslantiniis,  in  Nicae»  synodo  post 

omnes  episcopos  ultimus  residen.«,  nuilam  judioii  " 
Benlentiarn  super  eos  dare  voluil  ;  spd  illos  omries 

deos  vocans,  non  suo  eos  subesse  debere  judipio, 
sed  se  ad  eorurn  pendere  .judicavit  arbilrium.Nam 

eorumdem  praesuium  olTicium  estabinjustotrumile 

revocare  ref,'iam  potestatein,  et  si  ei  non  acquieve- 
rit.,  eiiam  rxcoinmunicare.  Quod  in  veteri  Ipgesan- 
cti  prophptac  fecissc  coiiiperiurilur.  Nithan  quippe 
propheta,  sicul  jam  pracmissum  est,  peccatumqu  id 
lex  David  fraudulenter  el  occuite  coinmiserat,  ei 

publico  denutiavit,  ot  confessione  correpium  conse- 
quenter  absolvit  (//  Reg.  xii).  Et  in  novo  Tosta- 
mento   bealus  Ainbrosius  MediolaDeQsis  episcopus 

innjorem  Thcodosium  imperatorem  pro  suo  facinore 
abecclesiastica  communione  pubiice  palainquesus- 
ppndil,  ctiid  paiiiitenliain  redegilregiam  pole-.tatem 
banctus  etiam  Gcrmanus  Parisiorum  episcopus  Ari- 
bertum  regem  Francorum,  quia,  uxore  sua  lejfiti- 
ma  dcrelicla,  diias  aibi  subintroduxerat  uxorP8,ex- 
cominunicavil.  Et  quia  correptus  non  est,  Dei  ju- 
dicio  pcrcussus,  in  eaiiem  excoinmunicatione  mor- 
luus  est.  Necesse  est  enim  ut  tera-^ritas  malorum 
principum  sanctorum  auctoritatepreesulum  relrene- 
tur  et  dignis  coerclionibus  comprimatur  :  qua?  sj 
non  fueritdi>;na  castigatione  restricta  pra2bebiti.o- 
puiof.icilem  peccandi  facultaleni.Kornicatoresauten: 
etadulterosaposlolusPaulusa  contubernio  caetero  • 
rum  separat  Chrislianorum,  ibi  cumejusmodi  nec 
cibum  dicit  csse  sutnendum  (/  Cor.vj.Unde  merito 
ab  Ecclesia  segref/antur,  et  a  sacramentis  altaris 
arcenlur.Ecclertiastice  vero  disciplinaejugum  nemo 
catholicus  a  cervice  sua  debet  abigere,  sed  sacer- 
doti  salubriasibi  suggfrenti  parere:  quia,  sicutSa- 
muel  proptieta  testalur,  «  nieliur  esl  obedientia 

quam  victimaj,etausi;uliaremagi3quam  offerreadi- 
pern  arieium  (i  Hen.  xv).  »  Obpdientia  ergo  victimis 
jure  |ir8e|)0nitur  :quia  ppr  victim.is  aliena  caro.per 
obedieniiani  vero  voluntas  propria  mactdtur.Tanto 

iuquain,  quisque  Deum  citius  placat  quanto  ante 
ejus  oculos  arbiirii  sui  repressa  superbia  tjladio  ti- 

moris  Dei  voluptates  st.as  a  S6  praecidpmlo  debili- 
tat.  Obedientia  nempe  est  virtus  qi.ae  principaliter 
fidei  meritum  possidet :  qua  quisiiuis  caruerit.infi- 
delis  esse  convincitur,  etiamsi  fidelis  esse  probe- 

lurquam  qui  sacerdoiibus  non  exhihet,  Dt^o  repu- 

pugiiare  videtur.Ab  eis  eniin,  id  est  a  sancli?  prae- 
siilibus,  sicut  supra  retulimu?,  per  universum  or- 
bem  quondam  fides  catholica  diffusa  est.  Apostoli 

quippe,  qiiorum  ipsi  sunt  haeredes,  sive  discipuli, 
adliaerentes  Ghristo  summo  Pontififi,  inventi  sunt 

praecipue  persecutionis  tempore  fide  firmi  ac  re- 
ligione  praecipui  et  metu  mortisinlprriti.  Unde  nunc 

omnis  Christianus  recle  eorum  expetit  suflragio  a 

pepcatiirurn  suorum  nexibus  enodari,  et  eos  Lono- 
rat  et  excolil  velut  (.atres  ati|ue  magistros. 

Verum  quia  de  his  pro  tempor-e  satis  jam  dixi- 
mus,decpt  utiierum  de  regum  unliquorum  magni- 
(icenlia  vel  liberalitalR,  qua  sanclam  extulerunt 
Ecclesiam,  pauca  nescientibus  relegamus.  Pipinus 

rex  Francorum  Adriioi  papaeprccibus  inviiatusRo- 
mam  venit,  eteumdem  Romanumantislitem  ab  in- 

feslatione  Haisiulfi  regis  Italiae  magnilice  liljeravit. 

et  [irasdia  ei  eiepta  reslituit.  Adriano  vero  pupae 

Leo  succpssit;  queinRomani  mutis  injuriis  alTece- 
runt,pt  a  sua  sede  pariier  expulerunt.  Sed  el  hunc 
Carolus  rex  Francorum  magnificus  Romam  veniens 

loco  suo  restituit,  et  iniraicos  ejus  tnorte  mulcta- 

vit,  muitaque  in  auro  el  argento  ecclesiaj  beati  Pe- 
Iri  laPf^itcs  est  munera.  Imperatorls  quoque  Hen- 
riei  secundi  temporibus  itcrum  liomani  Cleraentcm 

papam  mullis  contuirieliis  affectum  a  sua  cathedra 

pepulerunt.  Quod  proafatus  audien»  imperator  Ro- 
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mam  vcnit,  ct  cum  \n  propriu  soilc  ri'post\it.  Post  \  tu9,  nec  n    pi-ovincialit)us  npiscopis  nietropolilani 
decessuin  viT»)    pup;»)  Cleir.cntis,   rursiis    Romuni  judicio  consecralus.  Unde  sulutirerum  et  opportu- 

quon.laminutiipinpueru  11  piipnnioriiinaverunt.  Sed  num  esse  s|ieramuiii    ut  si  re»    aut  i^uislibet   |)ius 

ol  hunc  Elenricus   terlius,   Henrici  niipradicti  suc-  princeps  pr?EsulatU8  honorcra  viro  sancto  ordmaPi- 
cessor  et  filius.a  sedo  diposuit,  et  Gregorium  scx-  jiter  iribuere  vult,  ne  hoc  suo  solo  laciat  Krbilrio, 
tum  illisiibrtituit  Quuiain  denique  rcgumet  impe-  sed  consilio   et  consensu   raelropolitani    episcopi. 
raloruin  proUeiamore  et  dileclorum  suorum  expia-  Nam  pro  eis  qui    se  coiitra  ccnsuram    religiosam 
tione,  aiios  benignilalisfruclus  indigentibus  exlii-  provehunt,    et  culmen    regiminis    potius    sibi  ra- 
buere.  Alii  vero  pro  sibi  subdita  gente  multas  per- 

luleruntanxielaies,et  qnidani  pacem  regni  suis  prae- 

tulere  periculis.  Sed  el  quidam  illorura  furd3,adulte- 
rosetomnesaeque  sacrilegosexquisilis  inlerimentes 

puppliciis.magn  i  populo  suo  beneficia  contulerunt_ 

Alii  quoque  legesdiscrolione  praecipiias  et  honeslas 

populis    tradiderunt.  Alii  vcro  fueruiit  benignilale 

pjunt  quam  assequunlur,  solet  Sippe  dissensio  pul- 
iulare,  Pl  oritur  nonnunquani  in  populo  gravis  per- 
nicies.  Unde  nobis  cautum  fore  videlur  ut  si  res 

hujusmodi,  pravorum  studiis  obstantibus,  compe- 
tenter  minime  perfici  potuerit,  ut  tandiu  differatur 

doncc  in  generali  synodo  rationabililer  atiiue  legi- 
time  termineiur.  Proinde  regis  olfiiium  cst  ctiam 

prfficipui,  et  alii  sensali,  et  facundia  praediti,  etalii  p  dissidentes  episcopos  reconciliare,  sicut  multis  do« 

pacifici,    et  alii  univcrsa  morum  probitate  conspi- 
cui.  Alii  ipsorum  etiam  divcrsis  ajdiliciis  ecclesias 

ornaverunt,  et  alii  viclricibus  ariiiis  gentem  perli- 

dam  a  regni  sui  finibus  expnlerunt :  quibus  omni- 

bus  indiget   Ecclesia.  Quidain  etiam  in  suis  fundis 

aedificavLTunleccIesias^in  qnibus  viros  posuere  re- 

ligio,-os,et  eis  suaprandia  cuntulerunt,  i'.t  ex  eorum 
rediiibus  viverent,  elibi  dein    siae  solliciludine  no- 

C'e  dieque  Domino    minij^lrarent,  homines  sanclos 

ftl  honestos  eis  praeponenles,  qur.s  a|ipellaiiius  ab- 

bate^,qui  eosdilig^riter^livinis mandalis  iinbuerent. 

cumentis  possumus  approbare.  Imperatoris  quippe 

V.ilenliniaiii  junioris  lemporibu.s  Sixtiis  Hoinanus 
ponlifex  iijcreminatus  est  a  quodam  Basso.  Quod 
Hudiens  modo  dictus  Aujiusius,  pia  cura  jussit 
concilium  celebrari  ;  in  quo  purgatus  est  papa 

&ixtus  a  crimine,  Pt  Bissus  condeiiinatus  est.  'Ihe- 
odorici  ptiam  regis  Itiliae  temporibus  Symmachus 

sedem  oblinuil  apnslolicHrn,  et  eodem  die  Lauren- 
lius  pniveclus  est  ad  eumdem  graduni  perse- 
dit  oneni.  Quod  senatus  Romr-nus  regi  Thcodorico 
inlimavil,  et  ut  eis  uiittcret  qui  ordinaretur  aposto- 

el  eis  i>ariter  necessaria  providerent.  Ex  eo  quoque  Ucus  suggessit.  At   illc  tni.-it  cis  Pctrum  Allinae  ci- 

lempore  coeperunl  etiam  pr^suUtus  honorem  qui-  vitiitis     epit^copum.     Sed   Svmmachus    convocavit 
busque  viris  religiosiset  divini  =  do^'matibnsdili;'en-  conc  lium  centum  et  viginti  quimiue  episcoporuno, 
ter  excultis  regali  munificentiatribuere  etEcclesiae  jn  quo  purgavit  se  nb  bis  quae  ei  objiciebantur;  et 

DA  paslores    dignissimos -providere.  Qua  discrela  ̂   ita  demum  usque  ad  diem  suaedormitionis  perman- 
consueludineusi  suntmultiregesetprincipesusque  git  apostolicus,el  Laurentius  privatus  est  sede  sua. 

ad  lerapora  nostra  in  promovendisviris  doctissimis  Anno  quoquelnciirnationis  Dominicaenongenlesimo 

alqiie  sanctissimis,sicut  in  superiorijamdixirnusli-  sexagesimo    secundo   Octavianus  papa,  cuni  de  ir- 
bro.Unde  etiarn  ille  magnus  papaGregorius,  cujus  religiositateculparclur.  OiboneRomano  imperatore 
hodiesacri  flores  el.iquii  redolent  in  sancta  Ecclesia^  jubente  a  sua  sede  expulsus  esl,  et  Joannes  septi- 
Mauricio  imperatore  jubentp.consecrari  non  renuit.  mus  ei  est  siibstiiutus.    Verum   cum  raodo  dictus 
Quod  et  ante  eum  bcatus  fec.sse  legitnr  Ambrosius  imperator  a    Roma  discessisset,  Rnmani  Octavia- 
Mpdiolanensis  archiepiscopus  virhanctissimus:  qui,  num   receperuiit,  et  Joannem   ab  urbe  ex|)uliTunt, 

Valentiniano  imperatore  jubente,  praesul.ituin  pne-  et  Benedictum  papam  ordinaverunt.  Quod  impera- 
dictoe  suscepit  Ecclesiaa.  Hocetiam  fecere  multi  viri  tor  Oiho  corapericns   Romarn  rediit,  et  prai(atum 

cathoIici,quos  el  decorabat  morum  elegantia  alque  papnm  Benedictnm  judicio  synodali  deposuit,elJo- 

sanctissima  vita.De  quorum  numerofuitise  noscun-  annem  loco  suo  restituit. 
•tur  sanctus  Andoenus  Rothomagensis  archiepisco-  U;ique,  sicut  evidenler  sermo  noster  apcruit,regi 
pusel  sanclus  EligiusNoviomensisantistes,viri  Deo  rite  subjacere  videnturomnes  regni  ipsius  episcopi, 

gralissimi,  sicut    eorura    indicynt  actus,  qui  regis  D  sicut  patri  filius  deprehendilur  esse  subjectus,  non 

Dagoberti   muncre   pontificari  meruere.  Verumta-  naliira,  sed  ordine,  ut  universilas  regni  ad  unum 

men  propter  eosqui  violenter  in  Ecclesia  se  in^e- 

ront,  et  prjesulaius  honorem  ab  irreligiosis  princi' 
pibus  pecunia  comparant,  amanies  superbiam  et 

temporalem  dominationom  cum  vana  pnmpaet  ar- 

rogantia  mundihujiis,  staluit  samta  Nicaenasyno- 

dus  ne  quis  praaier  voluntalem et  consensnm  metro- 
politani  sui  ullalenus  fiat  episcopus.  Quod  et  post- 
modum  veiicrabiles  Roinani  corruboravere  ponlifi- 

ces,  videlicet  (^^elasiiis,  Coelestinus,  et  Leo  sanciis- 
siraus,  decernentes  ut  nuUii  ratione  fiat  epirfcopus 

qui  nec  a  clericis  esl  electus,nec  aplebibus  expeti- 

redigatur  princinium.Ad  euin  dcnique  pertinet  illas 
quae  ad  querelas  veniunt  cau>as  in  toio  rpgno  suo 

prudenter  audire  et  aucloritatis  suae  privilegio  cor- 
rigerevcl  pacificare.  Unde  reprehendi  a  quibusdam 

solet  quod  Gregorius  scptimus  consecruri  vitavit 

consensu  et  liccntia  imperatoris.  Pro  qua  re  dis- 

censio  isla  processit,  et  fiuntquotidic  caedes  Chri- 
slianortim,  et  loca  Dei  sacrdla  Romano  sanguine 

polluuntur  et  contaminantur,  ecclesiae  solo  tenu» 

evertunlur,  et  Christicolae  a  suis  dominibus  exclu* 
duntur,  et  castella  et  vici  et  villae  flamrais  ardenti' 

I 
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bu9  consumuntur  ;  et  nulliis,  proh  dolor!  inveni- ^ 
tur  qiii  causarn  idlbim  cuulo  discutiat,  prudenler 
exnrninel,  ac  jusle  deterininel.  Cierus  et  popiilu.s  in 

ambiguo  positus  est,  et  ni!jgniio<|ui  ?ive  iniigniitea 
nolunt  brachia  sua,  id  ost  vires  Pua«,  cxiendero 
contra  iinpplum  IribulaUonis  ;  sed  r;:cti  siint  quique 

polenlcs  v.:lul  ariele^  inviceni  se  debellantfs.  R  - 
prehendilur  etiam  iliud  d(-cretum  ipsius  in  (|uo 
conlinelur  ut  nuMus  epibcoporum  investiturarn  epi- 

scopalu5  vel  abbatice  dc  uiunLr  regis  vel  irnpf^ratoris 
Buscipiat,  pro,uter  viros  sunclos  qui  dodum  regum 
vel  imperatorum  munerc,  sicut  supra  retulimus, 
pontificatui  honorein  recipere  non  recusaverunt, 

quod  nuni|uurn  lecissent.si  in  hac  re  culpurn  ialere 

novissent.  Ncc,  ut  speramus,  Deus  illos  tantis  mi- 

raculis  coruscare  faceret,  nisi  eorum  vila  coram  j^ 
ipso  laudabilis  exslilisset.  Supervacua  igitur  esse 

videtur.Porro  poropa  mundi  hujus  quibusque  prin- 
cipibus  supcrbiffi  elationis  tumorem  ingerere  so- 
let ;  el  dum  illicita  commitlunt,  reprehensoribus 

suia  dicere  solentrNos  a  ncmine  debemus  judicari, 

et  sub  nullius  sumus  posiii  potestate';  indomabiles 
se  pr;t'bentes  medicis  spiritalibus.id  est  sanctis  do- 
ctoribus,qui  eorum  delicta  palerna  scirent  possent- 

que  pietate  curare.  It;iqoe  in  1'anguore  suo  pcrma- 
nent  donec  deliciant;  non  attendentes  iilud  sitpien- 
tissimutn  dictom  :<(Oinnifi.  inquit,  mihi  licent,sed 

non  omnia  exop.diunt  (1  Cor.  \i).  »  Qui  si  Oeuiii 

tirnerent,  et  igneni  iiloiu  i|ui  i  aralus  e^i  d  nbulo  <  t 

salelliiibus  pJup,  niinirum  illuil  Hnimo  sijepe  rpvol- 

verenl  qu'id  in  beati  Job  libro  scriplum  osl:  «Nuii- 
quid  juslificari  polest  liomo  oomparalus  Dco,  aut 
appnrere  mundu?  nitus  de  muliere?  Ecce  el  luna 

non  splendet,  et  slellae  non  sunt  inund;B  in  conspe- 
ctu  ejup.  Qiianto  m;<i;i3  hon)o  putredo,  et  fiiius  ho- 
minis  vermis?  {Job  xxv.)  »  Ei  in  libro  S.ipicnlice  : 

«Corpusenim  quod  corrumpilur  aggravat  animam, 

et  terrena  inhabitatio  deprimlt  sensum  mulla  cogi- 
tantem  {Scip.  ix),  » 

Verum  nunc  vcreor  no  quis  me  rcdarguens  di- 
cat :  Non  est  tuum,  frater,  honorabilesac  sublimes 

increpare  peroonas.quorum  peccata  Deusjudicanda 

suo  reservat  judieio.  Sed  meininerit  quisiiuis  ille 
est  quia  beatissimus  Petrus  apostolus,  qui  caeteris 

omnibus  aposlolis  pr8pcminebat,et  cui  Deus  acDo- 
niinus  noster  Jesus  Christus  ore  proprio  locutus 

fuerat  dicens:  «  Tu  es  Petrus,  et  super  hanc  pe-  D 

tram  «dificabo  Ecclesiam  meam,  el  portu^  interi 
non  praivalebunt  adversus  eain.et  tibi  dabo  claves 

regni  CQelorum,ct  quodcunque  ligaveris  super  ter- 

ram,  eril  ligatum  el  in  coe'i?,  et  quodcumiue  solve- 
ris  super  terram,  erit  sululum  et  in  coelis  {Mdilli. 

xvi),»qiii)d  hiinc  Paulus  nu|erad  lidcm  conversus 

aosus  est  repri-hondere,  ac  ilivino  z«lo  succfn-us 
coram  omnbu?  incrcfiare.  Sic  etonim  iili'in  apo- 
Btolus  P.iiilus  scribens  ad  Galatas  dicil  :  n  Curii  ve- 

nisset  Ceph;is  Anlidchiam,  in  laciem  ei  rertiii,'iuia 

reprehensibilis  erat.Prius  enim  quam  venirent  qui- 
dam  ab  Jacob,  cum  gentibus  edebal.  Cura   autera 

Patrol.  CLXIII. 
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venissent,  subtrahebat  et  segrpjriibat  se,  tiraens  eoa 
qui  cx  circumci.sione  oranl  Et  simulationi  ejua 

consenserunt  ca't''ri  Jud«i,  ila  ut  et  Birnabas  dii« 
cerrtur  ab  cis  in  illam  eiinulalionom.  Sed  curn 

vidissem  quod  non  rccle  ambularent  ad  verilatem 

Eviingelii,  dixi  Cepliaj  coram  omnibus  :  Si  tu,  Ju- 

dof^us  cum  sis,  giiniiliier  vivis,ei  non  Judaiie,quo- 
modo  gentes  cogis  Judaizare  ?  Nos  natura  Judiei,et 

non  ex  gcntibus  peccalnres.  Scientcs  autem  quod 
non  justificatur  homo  ex  operibus  nisi  per  fidem 
Je>u  Christi,  et  nos  in  Christo  Jesu  crf  dimus,  ut 

jusiificeraur  ex  fide  Christi,  et  non  ex  operibu!*  le- 

g  s  {Gnl.  ii).  »  Ergo  si  lantus  apostolus,  carnis  in- 
firmitafe  prnepedilus,  reprthensibilis  inventus  est, 

quanlo  magis  ille  reprohensibilis  est  cujus  cor  tu- 
met,  et  quasi  magna  cogilans,  attonitos  habet  ocu. 
los  ?  Verumtamen  ille  qui  caeteris  apostolisemine- 

bat,et  quem  Dominus  Jesus  Christus  magister  opti- 
mus  ore  suo  docuerat  et  Spiritus  sanctus  illumina- 
verat,  Paulum  nuper  ad  fldera  conversura  salubria